Total Pages : 7	Roll. No. :

Examination Session June-2022

(Fourth Semester)

MAHI-606

M.A. HISTORY

[भारत का इतिहास : उन्नीसवीं सदी ईस्वी के मध्य से स्वतंत्र भारत तक]

Time: 2 Hours [Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

MAHI-606/7 (1) [P.T.O.]

SECTION—A

खण्ड-क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $2\times20=40$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं,
प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों
को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give an account of the reforms of Dalhousie.

डलहौजी के सुधारों का वर्णन करें।

MAHI-606/7 (2)

8. Write a short note on the destruction of indigenous industries under British Rule.

ब्रिटिश शासन के अंतर्गत देशी उद्योगों के विनाश पर संक्षेप में एक लेख लिखिए।

- 5. Bring out the main provisions of the India Council Act of 1861.
 - भारतीय परिषद अधिनियम 1961 की मुख्य धाराओं का उल्लेख कीजिए।
- 6. Describe in short about the major changes introduced in the India military system following the revolt of 1857.
 - 1857 के विद्रोह के पश्चात भारतीय सैन्य व्यवस्था में मुख्य रूप से कौन से परिवर्तन किए गए।
- 7. What do you mean by the 'Ring Fence Policy' (1765-1813) adopted by English East India Company?Explain it.

अंग्रेजी ईस्ट इंडिया कंपनी द्वारा अपनायी गयी 'रिंग फेंस नीति' (1765–1813) से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

- Discuss the causes, nature and importance of the Santhal Rebellion of 1855.
 - 1855 ई. के संथाल विद्रोह के कारणों, स्वरूप और महत्व की विवेचना करें।
- 3. Critically discuss the social, religious and military causes of the revolt of 1857.
 - 1857 ई. विद्रोह के सामाजिक, धार्मिक तथा सैनिक कारणों की आलोचनात्मक विवेचना करें।
- 4. Examine the main features of the British land revenue policy in India.

भारत में ब्रिटिश भू-राजस्व नीति की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख करें।

MAHI-606/7 (3) [P.T.O.]

5. Write an essay on the system of Subsidiary alliances.

How did it contributed in the expansion of British

control over Indian states ?

'सहायक संधि' प्रथा पर एक निबंध लिखिए। भारत में ब्रिटिश

SECTION—B

सत्ता के विस्तार में इसका क्या योगदान था ?

खण्ड–ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$ MAHI-606/7 (4)

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Evaluate in short the achievements of Maharaja Ranjit
 Singh.
 महाराजा रणजीत सिंह के कार्यों का संक्षेप में मूल्यांकन
 कीजिए।
- Write a short note on the 'Doctrine of lapse'.
 'व्यपगतता के सिद्धांत' पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 3. Write a brief note on the 'Faraizi Movement'. फरैजी आंदोलन पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।
- 4. Discuss the significance of the second Anglo-Afgan war.

द्वितीय आंग्ल—अफगान युद्ध के महत्व की विवेचना करें।

MAHI-606/7 (5) [P.T.O.]